
terça-feira, 26 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 010/2008

Nome: ELIMAR MENDONÇA ALVES
CPF: 031.725.972-53
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30(500,00) 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-36(500,00) 
Ptres: 10.302.1185-2610        
Fonte: 0149001878
Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias a partir da data do 
recebimento
      45 (quarenta e cinco) dias para apresentação da
Prestação de Contas
Objetivo: Atender as despesas eventuais.
Kleyffson Alves de Miranda 
Ordenador de Despesa

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão nº 001/2008-HOL
Objeto: FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE GÁS HÉLIO
Tipo: Menor Preço.
Licitante Vencedor:
- WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE S/A  
Item: 01
Belém, 25 de fevereiro de 2008.
A PREGOEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 
992, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste 
ato representada por seu  titular Dr. João de Deus Reis da Silva, 
resolve Dispensar a Licitação em caráter Emergencial para 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA EXAMES DE 
IMUNOLOGIA, através da empresa MB DO BRASIL COMÉRCIO 
DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, com fulcro no art. 24, Inciso 
IV da Lei 8.666/93 de 21/06/2003, tendo em vista o presente 
processo de Dispensa de Licitação nº 014.691/2008, tramitado 
neste Órgão.
Belém, 25 de fvereiro de 2008.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral/HOL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: TERCEIRO
Nº do Contrato: 084/2007-HOL  PROC.407018/2007
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
DESCARTÁVEIS
Valor do Contrato Original: R$ R$-233.988,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO N° 015/2007
Partes: HOSPITAL  OPHIR LOYOLA  E  M.S.BRASIL LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: CONCEDER  
REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO NA MARGEM DE 
4,59%, RETROATIVO A 09.11.2007 ATÉ A DATA FINAL  DO 
CONTRATO, OU SEJA, 08.05.2008.
Valor: R$ R$-13.424,67
Data da Assinatura: 25/02/2008
Vigência do Aditamento: 25/02/2008 a 08/05/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103 / 0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE  DEUS  REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: AV. BERNARDO SAYÃO, N° 530 - 
BAIRRO - JURUNAS
Data da Publicação: 25/02/2008

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 001/2008/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Promed 
Importação, Comércio e Representação Ltda.
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e 
Corretiva em Equipamentos da Marca Fanem
Valor: R$ 6.911,52
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 25, I
Data da Assinatura: 18/02/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 059/2008/GP - FSCMPA

                                      O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos encaminhada pela Diretoria Administrativa e Financeira 
através do memo 012/2008 de 21 de Fevereiro de 2008.
RESOLVE:
1        - Conceder a servidora abaixo o valor de R$ 800,00 
(Oitocentos Reais) na forma de Suprimento de Fundos, para 
atender despesas miúdas de pronto pagamento realizadas pela 
Diretoria Assistencial.
- ANA CRISTINA LIMA PINHEIRO –      Diretoria Assistencial
Função: Diretora Assistencial, conforme DOE Nº 30964 de 
11/07/2007, Mat. 5230713/2 – CPF 189.320.102-34
- Funcional Programática 10.122.0125.4576
- Elemento de despesa: 33903096 – R$ 800,00  (Oitocentos 
Reais)
-  Fonte: 0269;
2        -A aplicação financeira do recurso não poderá ultrapas-
sar o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da 
OB (Ordem Bancária), devendo sua comprovação ser apresen-
tada no máximo em 15 (quinze) dias após o término normal da 
aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Fevereiro de 2008

ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N° 060/2008/GP - FSCMPA
                                      O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos encaminhada pela Diretoria Administrativa e Financeira 
através do memo 012/2008 de 21 de Fevereiro de 2008.
RESOLVE:
1                    - Conceder ao servidor abaixo o valor de R$ 
100,00 (Cem Reais) na forma de Suprimento de Fundos, para 
atender despesas miúdas de pronto pagamento realizadas pelo 
Gabinete da Presidência.
– IACY WALTER PAULO SOARES –  Chefia de Gabinete  - 
Função: Assessor da Presidência, conforme DOE Nº 30863 de 
12/02/2007, Mat. 5707161-015 – CPF 001.280.742-72
Na Funcional Programática 10.122.0125.4576
Elemento de despesa 339030 – R$ 100,00 (Cem Reais)
Fonte: 0269;
2                    -A aplicação financeira do recurso não poderá 
ultrapassar o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da 
data da OB (Ordem Bancária), devendo sua comprovação ser 
apresentada no máximo em 15 (quinze) dias após o término 
normal da aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
                          Belém, 22 de Fevereiro de 2008

ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N° 061/2008/GP - FSCMPA
                                      O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos encaminhada pela Diretoria Administrativa e Financeira 
através do memo 012/2008 de 21 de Fevereiro de 2008.
RESOLVE:

1- Conceder a servidora abaixo o valor de R$ 100,00 (Cem 
Reais) na forma de Suprimento de Fundos, para atender 
despesas miúdas de pronto pagamento realizadas pela Diretoria 
de Ensino e Pesquisa.
– SANDRA MARIA RICKMANN LOBATO    –         Diretoria 
de Ensino e Pesquisa
Função: Diretora de Ensino e Pesquisa, conforme DOE 30877 de 
06/03/2007, Mat. 5449312/1 – CPF 330.128.902-97 –
Na Funcional Programática 10.122.0125.4576
Elemento de despesa 339030 – R$ 100,00 (Cem Reais)
            Fonte: 0269;
2-A aplicação financeira do recurso não poderá ultrapassar o 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da OB 
(Ordem Bancária), devendo sua comprovação ser apresentada 
no máximo em 15 (quinze) dias após o término normal da 
aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Fevereiro de 2008

ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N° 062/2008/GP - FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos encaminhada pela Diretoria Administrativa e Financeira 
através do memo 012/2008 de 21 de Fevereiro de 2008.
RESOLVE:
1- Conceder ao servidor abaixo o valor de R$ 1.700,00 (Hum 
mil e setecentos reais) na forma de Suprimento de Fundos, 
para atender despesas miúdas de pronto pagamento realizadas 
pela Gerência de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio.
– PAULO SÉRGIO TORK DE CASTRO – Gerência de Estrutura 
Física Funcional e Patrimônio - Função: Administrador 
Hospitalar, Mat. 5717376-6/1 CPF 097.732.402-82 ,
Na Funcional Programática 10.122.0123.4576
Elemento de despesa 339030 – R$ 1.200,00 (Um mil e 
duzentos eais)
Elemento de despesa 339039 – R$    500,00 (Quinhentos reais)
Fonte: 0269
2-A aplicação financeira do recurso não poderá ultrapassar o 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da OB 
(Ordem Bancária), devendo sua comprovação ser apresentada 
no máximo em 15 (quinze) dias após o término normal da 
aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
                          Belém, 22 de Fevereiro de 2008

ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N° 063/2008/GP - FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos encaminhada pela Diretoria Administrativa e Financeira 
através do memo 012/2008 de 21 de Fevereiro de 2008.
RESOLVE:
1- Conceder a servidora abaixo o valor de R$ 1.700,00 (Hum 
mil e setecentos reais) na forma de Suprimento de Fundos, 
para atender despesas miúdas de pronto pagamento realizadas 
pela Gerência de Logística.
– ESCOLÁSTICA MARIA SOARES RAMOS – Gerência de 
Logística - Função: Assistente de Administração, Mat. 5175445-
015 – CPF 062.542.922-20
Na Funcional Programática 10.122.0125.4576.
Elemento de despesa 339030 – R$ 1.200,00 (Um Mil e 
Duzentos Reais)
Elemento de despesa 339039 – R$    500,00 (Quinhentos 
Reais)
Fonte: 0269
2-A aplicação financeira do recurso não poderá ultrapassar o 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da OB 
(Ordem Bancária), devendo sua comprovação ser apresentada 
no máximo em 15 (quinze) dias após o término normal da 
aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Fevereiro de 2008

ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N° 64/2008/GP - FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento de 


